

## FONDO DE FOMENTO DE LEGUMINOSAS DE GRANO

### ACUERDO No. 12/2022

Por medio del cual se hace el Cierre Presupuestal Proyectado del Acuerdo de Ingresos y Gastos para el Trimestre julio a septiembre del año 2022.

La Comisión Nacional de Fomento de Leguminosas en uso de las facultades otorgadas por la Ley 114 de 1994, y

### **CONSIDERANDO**

1. Que conforme a lo dispuesto en la Ley 114 de 1994 y el Decreto Reglamentario 1592 de 1994, la Comisión Nacional de Fomento de Leguminosas tiene entre otras, las funciones de aprobar el presupuesto general de ingresos y gastos a ejecutar por la respectiva entidad administradora y ejercer el control y vigilancia sobre su ejecución.
2. Que mediante el Acuerdo No. 014 de diciembre de 2021, se determinó el presupuesto para la vigencia fiscal para el año 2022, se detallaron las apropiaciones, se clasificaron y definieron los gastos.
3. Que para su correcta ejecución y en cumplimiento a lo establecido por las disposiciones legales y contractuales que rige al Fondo Nacional de Leguminosas, los gastos en los cuales se incurrieron deberán efectuarse a través de los Acuerdos Trimestrales de Gastos, los cuales deben ser aprobados por la Comisión de la Cuota de Fomento y no podrán exceder el valor de la apropiación.
4. Que mediante Acuerdo No. 10/22 se detallaron los Ingresos y Gastos a comprometer durante el trimestre julio a septiembre de 2022, al término del cual se presentan partidas sobrantes, las que deben ser incorporadas al presupuesto para ser tenidas en cuenta en el siguiente Acuerdo Trimestral de Gastos.
5. Que debido al seguimiento por parte del equipo de recaudo el recaudo de la Cuota de Fomento se estima va a estar en el 99% de ejecución en este trimestre lo que hace que la contraprestación también se ejecute en el 99% que corresponde al 15% del valor del recaudo de acuerdo al contrato de administración.
6. Que en consecuencia el valor proyectado del Acuerdo de Ingresos y Gastos No. 10/22 para el periodo julio a septiembre de 2022, es la suma de \$505.206.090, en ingresos y \$505.206.090 en gastos, según el detalle anexo.

### **ACUERDA**

**ARTICULO PRIMERO:** Ajústense los ingresos sobrantes y excedentes del Acuerdo de Gastos No. 10/22 que fueron señalados para el trimestre julio a septiembre de 2022.

### **CONTRACRÉDITOS**

#### **INGRESOS**

#### **INGRESOS OPERACIONALES**

Cuota de Fomento

**\$ 2.899.772**

Intereses Mora Cuota de Fomento

**\$ 2.469.509**

**\$ 430.263**

#### **VIG. ANTERIORES**

**\$ 75.855.482**

Superávit Vig. Anterior	\$ 75.855.482
<b>TOTAL CONTRACRÉDITOS PREPTO INGRESOS</b>	<b>\$ 78.755.254</b>

## CRÉDITOS

<b>INGRESOS</b>	
<b>ING. NO OPERACIONALES</b>	<b>\$ 2.589.896</b>
Ingresos Financieros	\$ 2.589.896
<b>TOTAL CRÉDITOS PREPTO INGRESOS</b>	<b>\$2.589.896</b>

**ARTICULO SEGUNDO:** Ajústense los gastos sobrantes del Acuerdo de Gastos No. 10/22 que fueron señalados para el trimestre julio a septiembre de 2022.

## CONTRACRÉDITOS

<b>EGRESOS</b>	
<b>FUNCIONAMIENTO</b>	
<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>\$ 9.172.205</b>
Materiales y Suministros	\$ 715.000
Comunicaciones y Transporte	\$ 460.050
Capacitación	\$ 4.050.000
Seguros Impuestos y Gastos Legales	\$ 80.490
Comisiones y Gastos Bancarios	\$ 630.500
Viáticos y Gastos de Viaje	\$ 141.655
Aseo Vigilancia y Servicios Públicos	\$ 48.930
Cuota de Auditaje Contraloría	\$ 3.045.580
Contraprestación por Administración	\$ 370.426
<b>SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO</b>	<b>\$ 9.542.631</b>
<b>GASTOS DE INVERSIÓN</b>	<b>\$ 66.622.727</b>
<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>\$ 856.845</b>
Viáticos y Gastos de Viaje	\$ 216.445
Aseo Vigilancia y Servicios Públicos	\$ 640.400
<b>ESTUDIOS Y PROYECTOS</b>	<b>\$ 65.765.882</b>
<b>PROGRAMA I TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA E INVESTIGACIÓN</b>	<b>\$ 20.895.057</b>
Extensión en Leguminosas	\$ 20.747.634
Extensión en Frijol Vigna en el Caribe Colombiano	\$ 65.656
Consolidación de las Mesas Técnicas Agroclimáticas (MTA) para el Cultivo de las Leguminosas en la Región Andina Colombiana	\$ 81.767



<b>PROGRAMA II APOYO A LA COMERCIALIZACIÓN</b>	<b>\$ 44.870.825</b>
Centro de Información Económica y Estadística	\$ 22.475.825
Fortalecimiento al Consumo de Leguminosas con el Apoyo del Fondo Nacional de Leguminosas	\$ 22.395.000
<b>TOTAL CONTRACRÉDITOS FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN</b>	<b>\$ 76.165.358</b>

**ARTICULO TERCERO:** Para constancia se firma en Bogotá D.C. a los 30 días del mes de septiembre de 2022.

91-21-1121-21 21 21 21  
**SANDRA MARCELA TORRES FORERO**  
Presidenta

  
**HENRY VANEGAS ANGARITA**  
Secretario



FEDERACION NACIONAL DE CULTIVADORES DE CEREALES Y LEGUMINOSAS - FENALCE					
CONTROL PRESUPUESTAL					
FONDO DE FOMENTO DE LEGUMINOSAS					
ACUERDO JULIO - SEPTIEMBRE 2022					
Cifras en pesos					
CONCEPTO	ACDO No. 10/22	CIERRE PROYECTADO	ACDO	EJEC	EJEC
	JUL-SEPT	ACDO No. 12/22	DEFINIT.	DEF.	%
<b>INGRESOS</b>					
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>\$ 459.817.916</b>	<b>-\$ 2.899.772</b>	<b>\$ 456.918.144</b>	<b>\$ 456.918.144</b>	<b>99%</b>
Cuota de Fomento	\$ 454.817.916	-\$ 2.469.509	\$ 452.348.407	\$ 452.348.407	99%
Intereses Mora Cuota de Fomento	\$ 5.000.000	-\$ 430.263	\$ 4.569.737	\$ 4.569.737	91%
<b>VIG. ANTERIORES</b>	<b>\$ 118.403.532</b>	<b>-\$ 75.855.482</b>	<b>\$ 42.548.050</b>	<b>\$ 42.548.050</b>	<b>36%</b>
Recursos Cuota Vigencia Anterior			\$ 0		0%
Superávit Vig. Anterior	\$ 118.403.532	-\$ 75.855.482	\$ 42.548.050	\$ 42.548.050	36%
<b>ING. NO OPERACIONALES</b>	<b>\$ 3.150.000</b>	<b>\$ 2.589.896</b>	<b>\$ 5.739.896</b>	<b>\$ 5.739.896</b>	<b>182%</b>
Ingresos Financieros	\$ 3.150.000	\$ 2.589.896	\$ 5.739.896	\$ 5.739.896	182%
<b>TOTAL PREPTO INGRESOS</b>	<b>\$ 581.371.448</b>	<b>-\$ 76.165.358</b>	<b>\$ 505.206.090</b>	<b>\$ 505.206.090</b>	<b>87%</b>
<b>EGRESOS</b>					
<b>FUNCIONAMIENTO</b>					
<b>SERVICIOS PERSONALES</b>	<b>\$ 48.978.090</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 48.978.090</b>	<b>\$ 48.978.090</b>	<b>100%</b>
Sueldos	\$ 34.446.300	\$ 0	\$ 34.446.300	\$ 34.446.300	100%
Honorarios	\$ 4.197.900	\$ 0	\$ 4.197.900	\$ 4.197.900	100%
Seg. Social Y/O Fondos Privados	\$ 7.233.723	\$ 0	\$ 7.233.723	\$ 7.233.723	100%
Cajas de Compensación	\$ 1.377.852	\$ 0	\$ 1.377.852	\$ 1.377.852	100%
ICBF SENA	\$ 1.722.315	\$ 0	\$ 1.722.315	\$ 1.722.315	100%
<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>\$ 44.886.451</b>	<b>-\$ 9.172.205</b>	<b>\$ 35.714.246</b>	<b>\$ 35.714.246</b>	<b>80%</b>
Materiales y Suministros	\$ 5.000.000	-\$ 715.000	\$ 4.285.000	\$ 4.285.000	86%
Comunicaciones y Transporte	\$ 2.500.000	-\$ 460.050	\$ 2.039.950	\$ 2.039.950	82%
Publicidad y Divulgación	\$ 1.500.000	\$ 0	\$ 1.500.000	\$ 1.500.000	100%
Capacitación	\$ 5.000.000	-\$ 4.050.000	\$ 950.000	\$ 950.000	19%
Mantenimiento y Reparaciones	\$ 787.500	\$ 0	\$ 787.500	\$ 787.500	100%
Seguros Impuestos y Gastos Legales	\$ 600.000	-\$ 80.490	\$ 519.510	\$ 519.510	87%
Comisiones y Gastos Bancarios	\$ 7.000.000	-\$ 630.500	\$ 6.369.500	\$ 6.369.500	91%
Viáticos y Gastos de Viaje	\$ 16.000.000	-\$ 141.655	\$ 15.858.345	\$ 15.858.345	99%
Aseo Vigilancia y Servicios Públicos	\$ 2.000.000	-\$ 48.930	\$ 1.951.070	\$ 1.951.070	98%
Arriendos	\$ 703.371	\$ 0	\$ 703.371	\$ 703.371	100%
Cuota de Auditoría Contraloría	\$ 3.045.580	-\$ 3.045.580	\$ 0	\$ 0	0%
Gastos Comisión de Fomento	\$ 750.000	\$ 0	\$ 750.000	\$ 750.000	100%
Contraprestación por administración	\$ 68.222.687	-\$ 370.426	\$ 67.852.261	\$ 67.852.261	99%
<b>SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO</b>	<b>\$ 162.087.228</b>	<b>-\$ 9.542.631</b>	<b>\$ 152.544.597</b>	<b>\$ 152.544.597</b>	<b>94%</b>
<b>GASTOS DE INVERSION</b>	<b>\$ 419.284.220</b>	<b>-\$ 66.622.727</b>	<b>\$ 352.661.493</b>	<b>\$ 352.661.493</b>	<b>84%</b>
<b>SERVICIOS PERSONALES</b>	<b>\$ 77.414.220</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 77.414.220</b>	<b>\$ 77.414.220</b>	<b>100%</b>
Sueldos	\$ 59.549.400	\$ 0	\$ 59.549.400	\$ 59.549.400	100%
Seg. Social Y/O Fondos Privados	\$ 12.505.374	\$ 0	\$ 12.505.374	\$ 12.505.374	100%
Cajas de Compensación	\$ 2.381.976	\$ 0	\$ 2.381.976	\$ 2.381.976	100%
ICBF SENA	\$ 2.977.470	\$ 0	\$ 2.977.470	\$ 2.977.470	100%
<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>\$ 5.600.000</b>	<b>-\$ 856.845</b>	<b>\$ 4.743.155</b>	<b>\$ 4.743.155</b>	<b>85%</b>
Viáticos y Gastos de Viaje	\$ 2.100.000	-\$ 216.445	\$ 1.883.555	\$ 1.883.555	90%
Aseo Vigilancia y Servicios Públicos	\$ 3.500.000	-\$ 640.400	\$ 2.859.600	\$ 2.859.600	82%
<b>ESTUDIOS Y PROYECTOS</b>	<b>\$ 336.270.000</b>	<b>-\$ 65.765.882</b>	<b>\$ 270.504.118</b>	<b>\$ 270.504.118</b>	<b>80%</b>
<b>PROGRAMA I TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA E INVESTIGACION</b>	<b>\$ 149.000.000</b>	<b>-\$ 20.895.057</b>	<b>\$ 128.104.943</b>	<b>\$ 128.104.943</b>	<b>86%</b>
Extensión en Leguminosas	\$ 109.000.000	-\$ 20.747.634	\$ 88.252.366	\$ 88.252.366	81%
Extensión en Frijol Vigna en el Caribe Colombiano	\$ 6.000.000	-\$ 65.656	\$ 5.934.344	\$ 5.934.344	99%
Consolidación de las Mesas Técnicas Agroclimáticas (MTA) para el Cultivo de las Leguminosas en la Región Andina Colombiana	\$ 22.000.000	-\$ 81.767	\$ 21.918.233	\$ 21.918.233	100%
Fomento a la siembra de frijol caupí en la pequeña agricultura familiar y comunitaria de la costa caribe colombiana.	\$ 12.000.000	\$ 0	\$ 12.000.000	\$ 12.000.000	100%
<b>PROGRAMA II APOYO A LA COMERCIALIZACION</b>	<b>\$ 187.270.000</b>	<b>-\$ 44.870.825</b>	<b>\$ 142.399.175</b>	<b>\$ 142.399.175</b>	<b>76%</b>
Centro de Información Económica y Estadística	\$ 70.000.000	-\$ 22.475.825	\$ 47.524.175	\$ 47.524.175	68%
Fortalecimiento a la Comercialización en Leguminosas	\$ 25.000.000	\$ 0	\$ 25.000.000	\$ 25.000.000	100%
Fortalecimiento al Consumo de Leguminosas con el apoyo del Fondo Nacional de Leguminosas	\$ 92.270.000	-\$ 22.395.000	\$ 69.875.000	\$ 69.875.000	76%
<b>TOTAL FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN</b>	<b>\$ 581.371.448</b>	<b>-\$ 76.165.358</b>	<b>\$ 505.206.090</b>	<b>\$ 505.206.090</b>	<b>87%</b>
RESERVA PARA FUTURAS INVERSIONES Y GASTOS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	
<b>TOTAL PRESUPUESTO</b>	<b>\$ 581.371.448</b>	<b>-\$ 76.165.358</b>	<b>\$ 505.206.090</b>	<b>\$ 505.206.090</b>	<b>87%</b>